全国卫生职业教育教学指导委员会

卫行指委［2018］16 号

关于公布 2018 年卫生行指委教学成果奖评审结果的通知

各有关单位：

为奖励在卫生职业教育教学实践、改革、研究中取得成果的单位和个人，发挥教学

成果的引领激励作用，进一步提高卫生职业教育质量，根据国务院《教学成果奖励条例》

及《教育部关于开展 2018 年国家级教学成果奖评审工作的通知》（教师函〔2018〕3 号）

规定，全国卫生职业教育教学指导委员会（以下简称“卫生行指委”）组织开展了 2018

年卫生行指委教学成果奖评选工作。按照有关文件要求，我委组建了 2018 年卫生行指

委教学成果奖评审专家组，对各单位推荐的 42 项成果进行了评审。经初审及专家组评

审、公示，共评选出 2018 年卫生行指委教学成果奖 32 项，其中一等奖 10 项,二等奖 14

项,优秀奖 8 项，并推荐宁波卫生职业技术学院申报的《三对接三融合：卫生类高职院

校健康服务人才培养模式的研究与实践》、金华职业技术学院申报的《三维并重、三环

联动、三阶过关：高职护理专业质量提升路径的研究与实践》参加职业教育国家级教学

成果奖评审。现将获奖项目予以公布（详见附件）。

附件： 2018 年卫生行指委教学成果奖获奖项目名单

全国卫生职业教育教学指导委员会

2018 年 4 月 23 日

附件

2018 年卫生行指委教学成果奖获奖项目名单

一等奖（10 项）

序号 成果名称 主要完成人  主要完成单位 备注

1

医教协同 推进卫生

职业教育教学改革的

研究与实践

杨文秀、程明羕、叶红、王瑾、郝阳、

杨晋、张彦文、顾润国、唐红梅、黄

刚、胡野、乔学斌、刘伟、任光圆、

吕俊峰、邢爱红、谢宜南、石雄、窦

天舒、王璟、白玲

全国卫生职业教育

教学指导委员会

2

三对接三融合：卫生

类高职院校健康服务

人才培养模式的研究

与实践

任光圆、贾让成、应志国、祁义霞、

朱晓卓、周国明、俞立军、沈萍、陈

聪诚、郭春燕、周菊芝、况炜

宁波卫生职业技术

学院

推荐职业教育

国家级教学成

果奖评审

3

三维并重、三环联动、

三阶过关：高职护理

专业质量提升路径的

研究与实践

胡野、胡爱招、张雁平、楼宏强、潘

惠英、黄利全、盛秀胜、叶向红、盛

胜航、李春燕、李佳、章晓幸

金华职业技术学院

推荐职业教育

国家级教学成

果奖评审

4

高职院校学生健康教

育体系构建的探索与

实践

吴海峰、冯连贵、黄萌、唐全、陈立

书、陈艳丽、张黎逸、雷雪、刘虹、

封晟、姜玉琴、张毅、翁粲、王惠、

邹紫霨、奚弟超、黄莹、廖群、刘嘉

重庆医药高等专科

学校

5

医教协同的江苏试

验：东部欠发达地区

基层卫生人才培养 10

年探索与实践

乔学斌、夏立平、陈国忠、王群、王

庭之、占伊扬、霍孝蓉、陈鹤林、韩

扣兰、魏志明、王春桃、何曙芝、史

卫红、陈伟红、徐红涛

江苏医药职业学院

6

服务行业需求、明确

专业定位，提升高职

药学专业内涵建设的

研究与实践

罗跃娥、张彦文、王文洁、叶红、王

瑾、马菁菁、李悦、邬瑞斌、葛淑兰、

孙莹、李群力、张健泓、樊一桥、张

庆、倪峰、徐一新、毛晓明、刘芳、

张然、罗迪、白玲

药学类专指委

7

“三位一体、四维平

台、建设与服务并举”

培养影像技术人才的

改革与实践

周进祝、刘红、何培忠、沈秀明、桑

玉亭、胡兵、虞梅、王鸣鹏、杨燕敏、

周毓青

上海健康医学院

8

基于 CBE 理论的高专

护理专业实践技能培

养体系创新与实践

邢爱红、闫春梅、宫春梓、杜清、杨

丽娟、李文杰、石继巧、许翠萍、王

玉、胡晓莉、郭春红、于子旭、秦松

山东医学高等专科

学校

9

以技能竞赛为基础的

医学检验专业实践技

能教学改革研究与实

践

杨拓、陈华民、黄斌伦、莫受尧、宋

萍、邓向伟、谭进、冼勇洪、张纪云、

朱洪、孙中文、李国富、孟凡云、艾

旭光、钟楠楠、李晖、张家忠、刘观

昌、殷彦、孙庶强、谢春、骆峻、徐

医学检验技术分委

会

群芳、窦迪、申绯翡、肖艳、陶玲、

韩冬霞

10

“四位一体”高职护

理现代学徒制人才培

养模式的构建与实践

张先庚、付能荣、姚永萍、梁小利、

王红艳、云洁、蔡英、周菊、王晓菊、

谭翠

四川护理职业学院

二等奖（14 项）

序号 成果名称 主要完成人 主要完成单位

1

深化产教融合、校院企

合作的医养结合老年

护理人才培养创新与

实践

王芃、薛梅、林雪峰、王春霞、苑晶

晶、方嘉珂、李佳怡、王娜、兰萌、

孙静意、雷鹏琼

天津医学高等

专科学校

2

以 技 能 大 赛 为 引 领

提高民族地区护理类

专业人才培养质量的

探索与实践

齐秀桂、冯永军、韩鸿雁、张海丽、

武艳珍、王重阳

锡林郭勒职业

学院

3

基于三螺旋理论的卫

生类高职院校创新创

业教育的探索与实践

葛淑兰、张庆伟、伊芃芃、官波、李

忠文、孟宪国、李芳、司毅、郑衍玲、

李文杰、武卫红、袁超、王良

山东医学高等

专科学校

4

产学研相结合人才培

养模式创新的研究与

实践

郑剑玲、黄竹青、齐贺、刘颖、王千

慧

医学生物技术

分委会

5

紧缺型健康养老服务

类专业建设的创新与

实践

况炜、于立博、黎梅、初晓艺、任光

圆

老年保健与管

理分委会

6

共享型护理实训基地

多维度管理运行机制

探索与实践

孙联伟、彭波、林杰、张瑜晶、全丹

花、程东阳、杨艳红、邸竹音、南亦

劼、胡婧赫、潘彦彦、陈昭君、盛晟

黑龙江护理高

等专科学校

7

“健康中国”背景下高

职高专护理专业学生

综合素养提升的研究

与实践

刘洋、周银玲、何凤云、王芳华、杨

智源、殷艳玲、李宗花、曹玉凤

长春医学高等

专科学校

8

京津冀一体化背景下

卫生职业教育“校院

（企）融合”人才培养

模式创新与实践

才晓茹、邵路才、李旭、刘忠平、金

玉忠、皮红英、杨瀛、赵文、赵志红

沧州医学高等

专科学校

9

以临床助产士能力为

本位的高职《产科技

术》课程开发与实践

游坤、黄彩红、秦媚、陈红玲、蒋冲、

罗蔓、韦宇明、李娉霞、阙玉玲、吕

子静

广西卫生职业

技术学院

10

高职药学专业教育教

学有效对接职业标准

的建设与实践

贾雷、张叶、高福君、房泽海、刘晓

燕
淄博职业学院

11
五年制高职护理专业

“6112”四阶段医教协

王长智、杨志丽、龙纳、董玉泉、刘

淑琴、孙正凯、崔瑛、韩玉亭、黄连

潍坊护理职业

学院

同育人构建与实践 荣

12

基于岗位胜任力的医

学检验专业校院一体

化人才培养模式的改

革与实践

朱荣富、刘康海、许潘健、韦爱荣、

梁航华、何秀、刘锐、龙丹伶

玉林市卫生学

校

13

高职医学生物技术专

业实训教学的有效模

式研究

齐贺、黄竹青、郑剑玲、刘颖、王千

慧

辽宁医药职业

学院

14

医学高职高专复合型

人才培养模式研究与

实践

陆涛、韩君芳、刘建强、朱青芝、乔

建卫、马元春、鲍缇夕

青海卫生职业

技术学院

优秀奖（8 项）

序号 成果名称 主要完成人 主要完成单位

1

以护士执业考试改革

为切入点进行护理专

业课程改革的研究与

实践

邵爱玉、耿杰、董桂银、李玲、王静 淄博职业学院

2

“理、实、赛、学四位

一体”《护理礼仪》课

程新模式的构建与实

践

刘海燕、冯丹丹、周香春、卑凤杰、

胡颖

长春市第二中

等专业学校

3

以现代教育理念为引

领，口腔教学模式转变

的探索与实践

隋长德、吴晓艳、蒋大鹏、夏萍、李

洪军

白城医学高等

专科学校

4

高职助产专业基于微

课教学的课程改革与

实践

于蕾、詹鑫、渠海峰、孙艳、刘大朋、

王芳、吕晓辉

枣庄科技职业

学院

5

高职护理专业社区护

理方向双轨双控人才

培养模式的构建与实

施

周春美、蔡秀芳 刘志健、李娜、熊瑞

锦、刘彩云、沈丹薇

唐山职业技术

学院

6
高职高专口腔医学技

术专业创新基础教材
牛东平、原双斌、贺志芳、魏利杉

山西省运城护

理职业学院

7

以厚基础强能力为核

心的高职医学生物化

学课程构建与实践

刘家秀、许国莹、刘超、杨学艺、尹

文琴、朱玲

江苏护理职业

学院

8

量身构建“口腔修复工

艺专业”的独创型基础

课教材（“十二五”规

划教材）

于爱萍、王改兰、原双斌、贺志芳、

张秋娟、肖希娟、赵培霞、姜集杰

山西省运城市

口腔卫生学校